
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOTTATA DAL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA A) L. 

120 DEL 11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 16.07.2020 N. 76, PER IL 
SERVIZIO DI ESPLETAMENTO DI N. 1 PROVA CONCORSUALE GIA’ 
BANDITA DA ATS DELLA VAL PADANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 125 del 18/05/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 
 
Premesso che il ns. Ente ha bandito un concorso pubblico per Dirigente Veterinario Area C 
(223 candidati), per il quale l’UOC Risorse Umane ha già acquisito le candidature; 
 
Vista la comunicazione del Responsabile UOC Gestione Risorse Umane, agli atti, con la quale 
richiede di esternalizzare la gestione del concorso sopracitato in modalità elettronica, stante le 
stringenti normative intervenute con “Il protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici” 
emanato in data 15.04.2021 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della 
funzione pubblica, in cui vengono dettagliate le misure per lo svolgimento in presenza dei 
concorsi (effettuazione del tampone, misurazione temperatura, fornitura di mascherine FFP2, 
sanificazioni ed igienizzazioni durante l’espletamento delle prove, distanziamento dei banchi di 
almeno 2,25 metri, di modo che ad ogni candidato venga garantita un’area di 4,5 mq. ecc.; 
 
Dato atto che non è stata trovata una sede che possa accogliere i 223 candidati in un’unica 
soluzione, con la garanzia del distanziamento di cui sopra; 
 
Richiamati: 

- la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed 
in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il decreto n. 582 del 23.12.2019 ad oggetto: “Approvazione del regolamento per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria”; 

 
Precisato che: 
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARIA attive e che, nella programmazione attività di 

ARIA per il biennio 2021-2022, non sono previste procedure di gara inerenti l’oggetto; 
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS;  

 
Dato atto che: 
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

- l’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure di 
importo inferiore alla soglia comunitaria gestite per via elettronica; 

- la L. 120 del 11.09.2020 di conversione del DL 76 del 16.07.2020 prevede l’affidamento 
diretto di beni e servizi fino alla soglia di € 75.000,00;  

 
Ritenuto, pertanto, di procedere con affidamento diretto sulla piattaforma telematica MEPA - 
Acquisti in rete di CONSIP (Mercato elettronico messo a disposizione dal Ministero 
dell’economia e delle finanze), ai sensi dell’art. 1, c. 2, lettera a) L. 120 dell’11.09.2020 di 
conversione del D.L. 76 del 16.07.2020, alla ditta IFOA MANAGEMENT S.R.L., con sede a 
Reggio Emilia, vista l’urgenza dell’espletamento della prova concorsuale; 
 
Dato atto che l’offerta complessiva presentata dalla ditta è pari ad € 6.800,00 (IVA esclusa) e 
comprende l’esecuzione dei seguenti servizi: 

• valutazione dei titoli;  
• progettazione delle prove d’esame (a risposta aperta o chiusa, da una a più forme, a 

una forma/candidato): prova scritta e prova pratica; 
• gestione o organizzazione selezione online; 
• convocazione e registrazione dei candidati sorveglianza durante le prove; 
• correzione elettronica e produzione delle graduatorie; 
• gestione accesso agli atti anche via web; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Preso atto che il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile, stante i tempi ristretti 
di espletamento richiesti; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio di espletamento della prova concorsuale per 
Dirigente Veterinario Area C, già bandita da ATS della Val Padana alla ditta IFOA 
MANAGEMENT S.R.L. di Reggio Emilia al costo complessivo di € 6.800,00 (IVA esclusa); 
 
Dato atto della regolarità tecnica e legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto il D.lgs. 165/2001; 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n.1 del 12.01.2018; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 
1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa il servizio di espletamento della 

prova concorsuale per Dirigente Veterinario Area C, già bandita da ATS della Val Padana 
alla ditta IFOA MANAGEMENT S.R.L. di Reggio Emilia (CIG Z673196A37); 
 

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, non si 
applica il termine dilatorio dei 35 giorni per la stipula del contratto; 

 
3. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione 

dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip SpA; 
 

4. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
8.296,00 (IVA 22% inclusa) viene registrato al conto 705180090 “Altre spese per servizi 
diversi” del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2021; 

 
5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 

la dott.ssa Paola Braglia, Responsabile dell’UOC Gestione Risorse Umane; 
 

6. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott.ssa Paola Braglia hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
7. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Pierina Ghilardi 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51997026

